АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от ___ октября 2016 года                                                                                 № __

с. Калга

О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах и лесном фонде Калганского района в осенний период 2016 года

В соответствии со статьями 51, 53, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, федеральными законами «О пожарной безопасности» и «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», распоряжением Правительства Забайкальского края от 22 сентября 2016 года № 417-р «О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах и лесном фонде Забайкальского края в осенний период 2016 года», решения КЧС района № 10 от 07 октября 2016 года, администрация муниципального района «Калганский район» постановляет:

1. Главам администраций сельских поселений:
1) до 15 октября 2016 года:
а) провести ревизии подразделений добровольной пожарной охраны (далее – ДПО), обеспечить их укомплектованность первичными средствами пожаротушения (РЛО, вещевое обеспечение членов ДПО, мотопомпы, воздуходувки). Проверить укомплектованность автомобилей АРС-14 и привести их в исправное состояние, а также обеспечить готовность к применению в любое время года и разместить их в отапливаемых боксах;
б) откорректировать с руководителями организаций и предприятий перечень тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов;
в) провести ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения, особое внимание уделить оборудованию мест заправки техники из искусственных и естественных водоемов, а также пригодности водонапорных башен, водокачек к заправке пожарной техники;
2) с 15 октября 2016 года:
а) организовать работу патрульных групп в населенных пунктах, проверить их оснащение и укомплектованность. Группы формировать от 2 до 3 человек из числа специалистов органов местного самоуправления, оснастить средствами связи. Основными задачами группы определить: патрулирование территории, своевременное обнаружение возгораний, установление виновных лиц, своевременную передачу информации в единую дежурно-диспетчерскую службу (далее – ЕДДС) района. При необходимости осуществить доукомплектование групп необходимыми средствами пожаротушения;
б) организовать работу патрульно-маневренных групп в населенных пунктах, проверить их оснащение и укомплектованность. Группы формировать от 4 до 7 человек из числа работников администраций, местного населения, обученных по программе «Профессиональная подготовка пожарных добровольных пожарных дружин». Оснастить первичными средствами пожаротушения и средствами связи. Основными задачами групп определить: патрулирование территории, своевременное обнаружение возгораний, профилактические мероприятия, установление виновных лиц, тушение малых очагов пожаров, своевременную передачу информации в ЕДДС района;
в) обеспечить патрульные, патрульно-маневренные группы всем необходимым имуществом, автомобильным транспортом. Определить схему их работы, зону (площадь) обслуживания, маршруты движения;
г) при наличии на территории сельского поселения действующих лесных и степных пожаров организовать максимальное привлечение сил и средств для их ликвидации,  привлечение сил 2-го уровня в соответствии с утвержденными планами тушения лесных пожаров;
3)  до 30 октября 2016 года:
а) провести работы по обновлению двойных противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, при необходимости создать новые минерализованные полосы (по две полосы шириной не менее 5-6 метров с расстоянием между ними не менее 30 - 50 метров в зависимости от рельефа местности);
б) ежедневно к 16:00 представлять в ЕДДС муниципального района «Калганский район» отчет о проведенных за сутки и планируемых на следующие сутки профилактических выжиганиях;
в) провести очистку территорий населенных пунктов от сухой травы и горючего мусора, а также от несанкционированных свалок твердых бытовых отходов;
г) провести работы по выкашиванию сухой травы вокруг населенных пунктов на землях поселений и очистке от кустарниковой и древесной растительности, непосредственно примыкающей к жилому фонду;
4) до 30 октября 2016 года представить в отдел ГО ЧС и мобилизационной работы администрации муниципального района «Калганский район» информацию о выполнении мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего постановления.
2. Рекомендовать Калганскому лесничеству (И.М. Макаров):
1) в соответствии с государственным заданием провести профилактические выжигания сухих растительных остатков, лесной подстилки, сухой травы и других горючих материалов в лесном фонде после закрытия пожароопасного сезона в районе. Информацию о планируемых выжиганиях представлять в ЕДДС муниципального района «Калганский район» за сутки до проведения.
2) провести санитарно-оздоровительные мероприятия в лесах, запланированные на 2016 год;
3) до 01 ноября 2016 года представить в отдел ГО ЧС и мобилизационной работы администрации муниципального района «Калганский район»  информацию о выполнении мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего постановления.
3. Рекомендовать начальнику Калганского узла телекоммуникаций (Н.Н. Лыкова), директору Калганского ДЭУч (Е.В. Обрядова), старшему мастеру РЭС (И.В. Епишин):
1) до 15 октября 2016 года представить в отдел ГО ЧС и мобилизационной работы администрации муниципального района «Калганский район» планы проведения противопожарных мероприятий в зонах ответственности;
2) до 30 октября 2016 года:
а) провести противопожарные мероприятия, в том числе прокосы пожароопасных участков, в пределах полос отвода и зон линий электропередач, связи, автомобильных дорог;
б) ежедневно к 16:00 представлять в ЕДДС муниципального района «Калганский район» отчет о проведенных за сутки и планируемых на следующие сутки противопожарных мероприятиях;
в) запретить в полосах отвода автомобильных дорог выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать хворост, порубочные остатки и горючие материалы, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники;
г) принять исчерпывающие меры по выявлению лиц, виновных в возникновении лесных и ландшафтных пожаров, привлечению их к ответственности и взысканию причиненного ущерба;
3) до 01 ноября 2016 года представить в отдел ГО ЧС и мобилизационной работы администрации муниципального района «Калганский район» информацию о выполнении мероприятий, указанных в пункте 3 настоящего постановления.
4. Рекомендовать заместителю начальника ПСЧ-20 (А.В. Высотин):
1) с 15 октября 2016 года:
а) организовать контроль проводимых мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенний период  2016 года;
б) обеспечить своевременное доведение информации до органов повседневного управления территориальной подсистемы РСЧС Калганского района;
в) принять исчерпывающие меры по выявлению лиц, виновных в возникновении лесных и ландшафтных пожаров, привлечению их к ответственности и взысканию причиненного ущерба;
г) привести силы и средства противопожарных подразделений в готовность к обеспечению в зоне ответственности Государственной противопожарной службы защиты населенных пунктов и объектов экономики от лесных и других ландшафтных пожаров.
2) до 30 октября 2016 года провести обследование состояния противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов и объектов экономики на территории района.
5. Начальнику отдела сельского хозяйства администрации муниципального района «Калганский район» (Е.А. Юкечева):
1) в период с 10 октября до 30 октября 2016 года:
а) рекомендовать руководителям сельхозпредприятий организовать проведение противопожарных мероприятий на землях сельскохозяйственного назначения, обновление минерализованных полос, прокосов пожароопасных участков вдоль минерализованных полос, а также провести разъяснительную работу по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе по запрещению выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков, разведения костров на полях;
б) при необходимости осуществить проверки сельскохозяйственных организаций на наличие минерализованных полос, прокосов пожароопасных участков, средств пожаротушения и емкостей с водой;
2) до 01 ноября 2016 года представить в отдел ГО ЧС и мобилизационной работы администрации муниципального района «Калганский район» информацию о выполнении мероприятий, указанных в пункте 5 настоящего постановления.
6. Рекомендовать начальнику пункта полиции по Калганскому району (М.А. Таранюк):
1) продолжить взаимодействие с ПСЧ-20, с Калганским лесничеством и органами местного самоуправления муниципальных образования по предупреждению, ликвидации лесных и ландшафтных пожаров, обмену информацией;
2) при возникновении очагов лесных пожаров организовать мероприятия по выявлению лиц, виновных в возникновении таких очагов, привлечению их к ответственности и взысканию причиненного ущерба.
7. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Калганский район» www.калга.забайкальскийкрай.рф.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
муниципального района
«Калганский район»                                                                              С.А. Егоров